[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
E-mail: administração@pmgv.rs.gov.br
(54)3341-1600

PROJETO DE LEI Nº 076 DE 04 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2020, um Crédito Especial no valor de R$ 122.108,00 (cento e vinte dois mil, cento e oito reais), destinados às Ações afetas ao que determina a Portaria nº 378/2020.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa de 2020, um Crédito Especial no valor de R$ R$ 122.108,00 (cento e vinte dois mil, cento e oito reais), destinados a execução das Ações afetas ao que determina a Portaria nº 378/2020, de 07 de Maio de 2020, com as seguintes classificações funcionais e econômicas:

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.14. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.14.08. Assistência Social

10.14.08.244. Assistência Comunitária

10.14.08.244.0127. Assistência Social Geral

10.14.08.244.0127.2.205 – Manutenção da Assistência PBSE COVID 19

3.3.50.41.00.00 – Contribuições............................................................R$  32.108,00

(Recurso: 1.184 – COVID 19-Assistência BPSE)

Objetivo: Este recurso se destina a execução das ações afetas a Portaria nº 378/2020 de 07 de Maio de 2020, com repasse financeiro à APAE, visando a proteção social básica especial,

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.14. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.14.08. Assistência Social

10.14.08.244. Assistência Comunitária

10.14.08.244.0127.2.206 – Manutenção da Assistência PBSB COVID 19

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-P. Civil.....................R$   80.000,00

3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais……………………………..................R$   10.000,00

(Recurso: 1.185 – COVID 19-Assistência BPSB)

Objetivo: Este recurso se destina a execução das ações afetas a Portaria nº 378/2020 de 07 de Maio de 2020, com repasse financeiro à Assistência Social, visando ao custeio com despesas de Pessoal Civil e Obrigações Patronais.

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL............................................................…R$  122.108,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 1º desta Lei, a seguinte fonte:

MAIOR ARRECADAÇÃO:

I - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, relativos ao Recurso Vinculado nº. 1.184 – COVID 19-Assistência BPSE……................................R$    32.108,00

II - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, relativos ao Recurso Vinculado nº. 1.185 – COVID 19-Assistência BPSB……………….....................R$    90.000,00

TOTAL DA MAIOR ARRECADAÇÃO................................…….R$  122.108,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ......................................................................

Projeto de Lei nº 076/2020 – Exposição de Motivos

         Getúlio Vargas, 04 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos saudá-los e nesta oportunidade enviar a Vossas Senhorias o Projeto de Lei  que trata da inclusão de novos Elementos da Despesa, Classificações Funcionais e Econômicas e a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 122.108,00 (cento e vinte e dois mil, cento e oito reais), destinados a atender as ações do Recurso Extraordinário Federal aos Municípios, autorizado pela Portaria nº. 378/2020, que visa dar suporte à Assistência Social do Município e à APAE de Getúlio Vargas, em decorrência da infecção humana causada pelo novo corona vírus e no combate ao COVID/19, objetivando atender a População em geral e financiando a Proteção Social Básica e Especial, com recursos da União.

Salientamos que estes recursos são oriundos do Governo Federal e repassados ao Fundo Municipal de Assistência Social, para os Blocos de Financiamento e destinados custeio de enfrentamento da emergência de Saúde Pública.

Sendo assim, ficamos à disposição de Vossas Senhorias para quaisquer informações necessárias e na certeza da aprovação deste Projeto de Lei.
Atenciosamente,
MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Senhor Presidente

ELOI NARDI

Câmara de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]